
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 282    .  
 

N. 119 
OGGETTO: Emergenza sisma 2016 "Realizzazione di opere di 
mitigazione del rischio idrogeologico in F.ne Poggio Umbricchio" C.U.P. 
G49J18000640006 - C.I.G. Opere Edili ZAB22EE9C6  Collaudo Statico - 
Liquidazione opere edili a saldo - Quadro Economico Definitivo 

DEL 
15-07-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.119 del 15-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 

 In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e calamitosi 
che hanno colpito tutto il centro Italia; 

 In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio 
comunale; 

 A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia pubblici 
sia privati, 

 Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone nei 
crolli che potrebbero ancora verificarsi; 

 E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione Civile 
Nazionale al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati; 

 Con nota al Prot. n. 4184 del 17/10/2017, in Sindaco del Comune di Crognaleto, richiedeva alla Regione 
Abruzzo – Centro Operativo Regionale, al Vice Commissario per la Ricostruzione ed al Dipartimento di 
Protezione Civile di Roma, un sopralluogo di personale tecnico, per il rilevamento di eventuale pericolo 
per dissesto idrogeologico sismo-indotto per il costone presso la F.ne Poggio Umbricchio; 

 Con nota in data 07/11/2017 al Prot. n. 282772, la Regione Abruzzo – Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – 
DPC029, provvedeva alla trasmissione della “Scheda di censimento e monitoraggio preventivo delle 
aree critiche per rischio idrogeologico, rilevamento danni e criticità”, ricevuta al Prot. n. 4489 del 
07/11/2017; 

 Con la suddetta “Scheda di censimento e monitoraggio preventivo delle aree critiche per rischio 
idrogeologico, rilevamento danni e criticità”, ricevuta al Prot. n. 4489 del 07/11/2017”, si verificava la 
presenza di fratture variamente orientate lungo il costone roccioso per una lunghezza di c.a. 110 
estesesi a seguito della crisi sismica che dal 24/08/2016 ha colpito il centro italia, e si configurava la 
possibilità di eventuale crollo di massi o porzioni di essi che avrebbero potuto causare, oltre 
l’interruzione della strada comunale, anche la strada provinciale sottostante, isolando di fatto l’abitato 
della F.ne Poggio Umbricchio; 

 Con ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016 n. 12 del 09/01/2017, sono 
state stabilite le regole fondamentali ed individuati i requisiti tecnici e professionali necessari per 
l'iscrizione dei professionisti all’elenco speciale ai sensi dell’articolo 34 del decreto legge del 17 ottobre 
2016 n.  189, convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 07/04/2018 inerente Realizzazione di opere di mitigazione 
del rischio idrogeologico in Poggio Umbricchio del Comune di Crognaleto - Verbale di somma urgenza - Perizia 
Giustificativa dei lavori in somma urgenza - Progetto Definitivo/Esecutivo C.U.P. G49J18000640006; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 140/283 del 17/06/2019, inerente “Emergenza sisma 2016 
"Realizzazione di opere di mitigazione del rischio idrogeologico in F.ne Poggio Umbricchio" C.U.P. 
G49J18000640006 - C.I.G. Opere Edili ZAB22EE9C6 - Approvazione 1^ S.A.L. e liquidazione opere edili”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 140/283 del 17/06/2019, inerente “Emergenza sisma 2016 
"Realizzazione di opere di mitigazione del rischio idrogeologico in F.ne Poggio Umbricchio" C.U.P. 
G49J18000640006 - C.I.G. Opere Edili ZAB22EE9C6 - Approvazione Stato Finale e C.R.E. - liquidazione opere 
edili”; 
 
Vista la fattura n. 01/PA del 03/03/2020 da parte della ditta Masci Giovanni & Figli S.n.c. con sede legale in F.ne 
Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 00752120675, dell’importo pari ad € 37.083,34 oltre I.V.A. 
al 10% per un importo totale pari ad € 40.791,67, inerente le opere eseguite relative allo Stato Finale per la 
"Realizzazione di opere di mitigazione del rischio idrogeologico in F.ne Poggio Umbricchio"; 
 
Atteso come ad oggi non sia disponibile un Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità per la 
ditta Masci Giovanni & Figli S.n.c. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 
00752120675; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.119 del 15-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Vista la nota da parte del Centro Operativo Regionale d’Abruzzo al Prot. n. 1672 del 05/06/2019, come ricevuta 
al Prot. n. 2077 del 06/06/2019, concernente l’ammissione a finanziamento delle opere di cui all’oggetto; 
 
Vista l’attestazione di avvenuto deposito del Collaudo Statico delle opere di cui all’oggetto, come trasmesso 
dall’Ufficio del Genio Civile di Teramo a mezzo PEC in data 13/07/2022 e ricevuto al Prot. n. 3992 del 
14/07/2022; 
 
Ritenuto pertanto poter provvedere all’approvazione del Collaudo statico con relativo svincolo delle somme 
trattenute a garanzia per i lavori; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che costituisce le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 s.m.i. del presente 
dispositivo: 
 

1. Di approvare il Collaudo Statico dei lavori, giusta attestazione di avvenuto deposito da parte dell’Ufficio 
del Genio Civile di Teramo ricevuta a mezzo PEC in 13/07/2022 al Prot. n. 3992 del 14/07/2022; 

 

2. Di liquidare alla ditta Masci Giovanni & Figli S.n.c. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto 
(TE), avente C.F. e P. I.V.A. 00752120675, le somme pari ad € 15.960,16 per l’avvenuta esecuzione delle 
opere inerenti lo Stato Finale per la “Realizzazione di opere di mitigazione del rischio idrogeologico in 
F.ne Poggio Umbricchio”, giusta fattura n. 01/PA del 03/03/2020, per somme come risultanti da 
certificato di pagamento, pari alle somme trattenute a garanzia in attesa di collaudo statico; 
 

3. Di versare all’erario la somma pari ad € 1.596,02 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 01/PA del 03/03/2020, 
da parte della ditta Masci Giovanni & Figli S.n.c. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), 
avente C.F. e P. I.V.A. 00752120675, inerente la “Realizzazione di opere di mitigazione del rischio 
idrogeologico in F.ne Poggio Umbricchio”; 

 
4. Di imputare le somme pari ad € 17.556,18 sul cap. 1880/3 del bilancio c.e. finanziario; 

 

5. Di provvedere al successivo pagamento degli importi restanti solo a seguito di avvenuto finanziamento 
delle somme da parte della Protezione Civile, verifiche di regolarità contributiva e verifica ai sensi 
dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 se necessarie; 
 

6. Di dare atto che l’intervento ha comportato una spesa totale pari ad € 392.427,39 come da quadro 
economico definitivo di seguito riportato: 
 

A) LAVORI 

A.1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 396.321,67 

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA € 10.729,57 

A.3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (A.1 – A.2) € 385.592,10 

A.4) Importo affidato a seguito di offerta pari al 20,00 % in ribasso  € 319.203,25 

A.5) Importo contabilizzato già ribassato € 313.583,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLE STAZIONE APPALTANTE  

B.1) INCENTIVI ART. 113 DEL D.LGS. 50/16 (1,60% DI A.1) € 6.384,07 

B.2) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E D.L. detratto 10,00% penali per ritardo € 20.925,62 

B.3) C.P. 4% DI B.2 € 837,02 

B.4) I.V.A. 22,00 % SU (b.2 + b.3) € 4.787,78 

B.5) SPESE PER COLLAUDO STATICO € 6.473,44 

B.6) C.P. 4,00% SI B.5 € 258,94 

B.7) I.V.A. 22,00% SU (b.5 + b.6) € 1.481,12 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.119 del 15-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

B.8) STUDIO GEOLOGICO ED INDAGINI GEOGNOSTICHE € 5.093,00 

B.9) C.P. 2,00% SU B.9 € 101,86 

B.10) I.V.A. 22,00% SU (b.9 + b.10) € 1.142,87 

B.11) I.V.A. 10,00% SUI LAVORI CONTABILIZZATI € 31.358,33 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 78.844,05 

TOTALE GENERALE (A+B) € 392.427,39 

 
 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente Atto e dei suoi allegati all’albo pretorio comunale e sul 
sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione Amministrazione trasparente, 
ambito Opere Pubbliche ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.119 del 15-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.119 del 15-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


